γμα

- (1) Ex Pand. Flor. descripti ἐγγέγραπται.
 (2) Flor. est ἀλλοίων in Latina constit. melius.
 Ideo litteram κα addidimus. (3) Flor. ediderunt
 ἀπτομεύας non male. Nos descriptimus ἀπεγομέ-
 νης. Quibusdam placet ἐπιγδομεύους.
 (4) κρυώτατα Florent. (5) Sic olim fuit in
 Pand. Flor. postea deletum est νῦν.

eorum vel supervacuum, vel imperfectum, vel
 minus idoneum visum est, vel adjectionem, vel
 deminutionem necessariam accipiat, & rectissimis
 tradatur regulis, & in multis similibus, vel con-
 trariis, quod rectius habere apparebat, hoc pro
 aliis omnibus positum est: unaque omnibus aucto-
 ritate indulta, ut quidquid ibi scriptum est, hoc
 nostrum appareat, & ex nostra voluntate com-
 positum: nemine audente comparare ea, quæ an-
 tiquitas habebat, & quæ nostra auctoritas intro-
 duxit; quia multa & maxima sunt, quæ propter
 utilitatem rerum transformata sunt: adeo ut, &
 si principalis constitutio fuerat in veteribus libris
 relata, neque ei pepercimus; sed & hoc corrigend-
 um esse putavimus, & in melius restaurandum:
 nominibus etenim veteribus, relictis quidquid le-
 gum veritati decorum, & necessarium fuerat, hoc
 nostris emendationibus servavimus, & propter
 hanc causam, & si quid inter eos dubitabatur,
 hoc jam in tutissimam pervenit quietem, nullo ti-
 tubante relicto. Sed cum prospeximus, quod ad
 portandam tantæ sapientiæ molem non sunt ido-
 nei homines rudes, & qui in primis legum ve-
 stibus stantes intrare ad arcana eorum properant:
 & aliam mediocrem emendationem præparandam
 esse censuimus: ut sub ea colorati, & quasi pri-
 mitiis omnium imbuti possint ad penetralia eorum
 intrare, & formam legum pulcherrimam non con-
 niventibus oculis accipere. Et ideo Trebonia-
 no viro excelso, [a] qui ad totius operis guber-
 nationem electus est, nec non Theophilo, & Do-
 rotheo viris Illustribus, [b] & facundissimis Ante-
 cessoribus accersitis, mandavimus; quatenus libris,
 quos veteres composuerunt, qui prima legum ar-
 gumenta continebant, & Institutiones vocaban-
 tur, separatim collectis, quidquid ex his utile,
 & aptissimum, & undique sit eliminatum, & re-
 bus, quæ in præsentī ævo in usu vertuntur, con-
 sentaneum invenitur; hoc & capere studeant, &
 quattuor libris reponere, & totius eruditionis pri-
 ma fundamenta, atque elementa ponere; quibus
 juvenes suffulti possint graviora, & perfectiora le-
 gum scita sustentare. Admonuimus autem eos,
 ut memores etiam nostrarum fiant constitutionum,
 quas pro emendatione juris promulgavimus; &
 in confectioe Institutionum (c) etiam eandem e-
 mendationem (d) ponere non morentur: ut sit
 manifestum, & quid antea vacillabat, & quid pos-
 tea in stabilitatem redactum est. Quod opus ab
 his perfectum, ut nobis oblatum, & relectum est;
 & prono suscepimus animo, & nostris sensibus
 non indignum esse judicavimus; & prædictos li-
 bros constitutionum vicem habere iustissimus, quod
 & in oratione nostra, quam eisdem libris præpo-
 suimus, apertius declaratur. Omni igitur Roma-
 ni juris dispositione composita, & in tribus volu-
 minibus, id est Institutionum, [e] & Digesto-
 rum, seu Pandectarum, nec non Constitutionum,
 per-